
 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

"MANLIO  ROSSI  DORIA" 
80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail natd420003@istruzione.it – Codice Fiscale 92003220636 –  
PEC natd420003@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot.n.6184 del 20/12/2017                                                                        

All’ Albo on-line  

Agli atti  

  

Oggetto - Determina per la Selezione interna di n° 1 Responsabile della transizione digitale. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D del 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. del 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche" in particolare gli artt. 31 e 36 (attività negoziale); 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni  Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 " Nuovo Codice degli appalti” (G.U. serie generale n. 91 del 

19/04/2016” in attuazione delle direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e 

2014/25/UE in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

VISTO l’art. 32 del comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 

ordinamenti; 

VISTO il D. Lgs. 19/4/2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

50/2016” (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

VISTA la nota MIUR 34 AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 e successiva nota prot. 

35626 del 21/09/2017; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 del 05/12/2017. con la quale è stato 

approvato il PTOF per l'anno scolastico 2016/2019; 

PREMESSO CHE 
 - il Codice dell’amministrazione digitale (CAD) di cui al d.lgs. 82/2005 è stato di recente 

ampiamente modificato dal d.lgs. 179/2016, attuativo dell’art. 1 della Legge 124 del 7 agosto   

2015 di riforma della Pubblica Amministrazione (cd. Legge Madia);  

- il nuovo CAD (cd. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi 
generali e  le collegate regole tecniche, in via di revisione come si evince dall’articolo 61 del 

D.lgs 179/16 di raccordo con l’articolo 71 del D.Lgs 82/05, è l’asse portante e lo strumento 

operativo per rendere finalmente attuabile “la transizione a la modalità operativa digitale”; 

principio espressamente richiamato dall’art. 1, c.1 lett. n) della l. 124/2015 e negli artt.13 e  

17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal d.lgs. 179/2016.  
 



CONSIDERATO CHE 

 - il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Amministrazione la necessità di  

garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 

centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la transizione alla 

modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale 
di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di  

qualità, attraverso una maggiore  efficienza ed economicità;  

- infatti, l’art. 17 del CAD rubricato “Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le 

tecnologie, come di recente modificato, disciplina puntualmente la figura del “Responsabile 
della transizione digitale” cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai 

processi di reingegnerizzazione dei servizi, quali in particolare:  

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e 

fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;  
b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi  

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;  

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica  

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema  

pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1;  
d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche  

in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;  

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle  

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione  
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché' di ridurre i tempi e i costi dell'azione  

amministrativa;  

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla 

lettera e);  
g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo  

e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione  

di servizi a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa  
tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di  

servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi  

cooperativi;  

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del  

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;  
j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione,  

dei sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica  

qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità.  

- ai sensi del comma 1 ter del sopra citato art. 17, il responsabile della transizione digitale è  
dotato di adeguate competenze tecnologiche e risponde, con riferimento ai compiti relativi  

alla transizione alla modalità digitale;  

 

DETERMINA 
- per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, di individuare, ai sensi dell’art. 17 

del  Codice dell’Amministrazione Digitale n° 1 Responsabile della transizione alla 

modalità operativa digitale, cui sono affidati i conseguenti processi di riorganizzazione, 

finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente 

utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; la selezione sarà 
effettuata tra il personale interno;  

Requisiti e condizioni per l’accesso alle selezioni:  

- titolo accademico o scolastico attinente a discipline tecnologiche 

- possesso di competenze informatiche, sistemistiche e di rete; 
- precedenti esperienze in ambito tecnologico con riferimento ad ausili per la didattica e per le 

segreterie didattiche ed amministrative;  

  il compenso omnicomprensivo  è di 500,00 euro. 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Biancamaria Di Ruocco 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993 


